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WSTĘP 
 

Edward Bald 16 lutego 2011 roku ukończył 70 lat bardzo aktywnego zawo-
dowo i społecznie życia. Urodził się w Brzezinach, studia chemiczne odbył na 

Wydziale Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Łódzkiego, z którym 

związał się zawodowo od 1964 roku do przejścia na emeryturę. Należy On do 
drugiego pokolenia profesorów Uniwersytetu Łódzkiego, którzy ukończyli tę 

uczelnię, tu realizowali swoje kariery naukowe, tworzyli własne katedry, roz-

wijali nowe kierunki badań oraz kształcili uczniów i następców przyczyniając 

się do rozwoju uczelni. 
Studia chemiczne ukończył E. Bald pisząc prace magisterską pod kierun-

kiem profesora Mieczysława Wrońskiego, który zatrudnił go w swojej Kate-

drze Technologii Chemicznej. Profesor Wroński był również promotorem 
pracy doktorskiej E. Balda w 1971 roku. Po doktoracie E. Bald wyjeżdża do 

Japonii, potem Stanów Zjednoczonych i Kanady, gdzie pracuje w najlepszych 

laboratoriach i nawiązuje kontakty ze światowym środowiskiem chemików. 

Te pobyty na długich kilkuletnich stażach owocują w przyszłości podejmowa-
niu nowych kierunków badań na Uniwersytecie Łódzkim, gdzie w 1987 r. 

uzyskuje stopień naukowy doktora habilitowanego, a w 2002 roku tytuł profe-

sora nauk chemicznych. W 1991 roku profesor Edward Bald powołany został 
na kierownika Zakładu Chemii Środowiska, a w 2010 roku na kierownika 

Katedry Chemii Środowiska na Wydziale Chemii Uniwersytetu Łódzkiego. 

Profesor Edward Bald wypromował kilkudziesięciu magistrów chemii 
oraz 6. doktorów.  

Zebrany w tym opracowaniu wykaz oryginalnych prac naukowych oraz 

referatów prezentowanych na wielu – głównie międzynarodowych – konferen-

cjach naukowych, a także liczba cytowań jego prac jednoznacznie wskazuje na 
wysoką pozycję Edwarda Balda w środowisku chemików nie tylko w Polsce. 

W życiu profesora Edwarda Balda obok działalności naukowej i dydak-

tycznej jest również działalność społeczna. W okresie studiów był aktywnym 
działaczem Zrzeszenia Studentów Polskich (ZSP), po studiach Związku Na-

uczycielstwa Polskiego (sekretarz i v-ce prezes Rady Zakładowej ZNP w Uni-

wersytecie Łódzkim). Działał aktywnie w Polskim Towarzystwie Chemicznym, 
w Komitecie Olimpiady Chemicznej oraz w Łódzkim Towarzystwie Nauko-

wym, którego członkiem zwyczajnym jest od 2001 roku. 

Pragnąc utrwalić aktywną działalność naukową, dydaktyczną i spo-

łeczną profesora Edwarda Balda Łódzkie Towarzystwo Naukowe dedykuje 
mu zeszyt nr 109 z serii „Sylwetki Łódzkich Uczonych”, życząc wielu lat 

pełnej aktywności.  

 
Stanisław Liszewski 
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1. Droga naukowa  
profesora Edwarda Balda 

 
Nota biograficzna 
 

Edward Bald, syn Mieczysława i Janiny z Lobów, urodził się 16 lutego 1941 r. 

w Brzezinach w rodzinie rzemieślniczej. W 1946 roku przeprowadził się z ro-
dzicami do pobliskiej wsi Paprotnia. Do szkoły podstawowej uczęszczał w Li-

pinach, a następnie kontynuował naukę w Liceum Ogólnokształcącym w Brze-

zinach. Studia chemiczne odbył na Wydziale Matematyki, Fizyki i Chemii 

Uniwersytetu Łódzkiego, gdzie w czerwcu 1964 r. uzyskał dyplom magistra 
chemii. Kierownikiem jego pracy magisterskiej był prof. Mieczysław Wroń-

ski, znany w literaturze światowej jako twórca działu analizy chemicznej 

zwanej tiomerkurymetrią. W czasie studiów był aktywistą Zrzeszenia Stu-
dentów Polskich (ZSP) odpowiedzialnym za sprawy finansowe w Radzie 

Uczelnianej ZSP Uniwersytetu Łódzkiego. W lipcu 1962 r. odbył z grupą 

studencką dwutygodniową, unikatową na tamte czasy dla polskiego studen-
ta, podróż po Włoszech. Trasa prowadziła od Wenecji aż w pobliże Sycylii, 

przez m.in. Florencję, Rzym, Neapol, Capri, Sorrento i dalej do końca pół-

wyspu. Była to wyjątkowa okazja dla młodego człowieka do podziwiania nie 

tylko zabytków kultury i wspaniałej przyrody, ale i jakże innych od naszych 
warunków życia za „żelazną kurtyną”. 

Kariera nauczyciela akademickiego prof. Balda rozpoczęła się 1 paź-

dziernika 1964 roku, kiedy to na wniosek prof. Wrońskiego został zatrud-
niony na stanowisku asystenta w kierowanej przez niego Katedrze Techno-

logii Chemicznej. Prowadził zajęcia z technologii chemicznej z elementami 

inżynierii chemicznej. Opiekował się pracami magisterskimi młodszych 
kolegów i prowadził badania nad desulfuracją związków chemicznych.  

W 1969 roku prof. Bald założył rodzinę biorąc za żonę Jadwigę Kowal-

kiewicz, wtedy studentkę prawa. Wkrótce po ukończeniu studiów Jadwiga 

Bald podjęła pracę w Uniwersytecie Łódzkim, gdzie pełniła przez wiele lat 
szereg odpowiedzialnych funkcji w administracji, m.in. kierownika biura 

rektoratu, sekretarza kolegium rektorskiego, sekretarza Senatu i sekretarza 

Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich. Jadwiga wspierała męża we 
wszystkich jego poczynaniach. Dom, który zorganizowała umożliwił mu 

owocne wypełnianie obowiązków nauczyciela akademickiego, w tym przez 

około 5 lat w uniwersytetach Japonii, Europy i Ameryki Północnej. Jadwiga 

i Edward Baldowie doczekali się syna Łukasza, synowej Anny oraz wnuków 
Zuzanny i Antoniego.  
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W roku 1971 Edward Bald uzyskuje stopień naukowy doktora nauk 
chemicznych po przedstawieniu i obronie dysertacji „Tiomerkurymetryczne 

oznaczanie związków siarki na drodze reduktywnej desulfuracji” (promotor 

prof. Mieczysław Wroński). Kontynuuje pracę nauczyciela akademickiego 

na stanowisku adiunkta i uczestniczy aktywnie w życiu społeczności akade-
mickiej. Jest działaczem Związku Nauczycielstwa Polskiego (ZNP) pełniąc 

szereg funkcji w Radzie Zakładowej ZNP, m.in. sekretarza i v-prezesa. 

Wiosną 1974 roku wyjeżdża na dwuletnie stypendium ufundowane 
przez Rząd Cesarstwa Japonii. Zgodnie z regulaminem stypendium odbywa 

sześciomiesięczny kurs przygotowawczy w Uniwersytecie Osaka na Wy-

dziale Języków Obcych w celu zapoznania się z podstawami języka japoń-
skiego, kulturą i warunkami życia w Japonii. Poza nauką języka w audyto-

riach uniwersyteckich uczestnicy kursu ze 120 krajów odwiedzają teatry, 

zakłady pracy, uczestniczą w tradycyjnych ceremoniach jak układanie kwia-

tów czy picie herbaty. Są tez przyjmowani przez rodziny japońskie w ich 
domach. Przed zaliczeniem kursu uczestnicy odbywają indywidualne sze-

ściotygodniowe podróże po kraju sponsorowane przez Ministerstwo Eduka-

cji Japonii. Zafascynowany przyrodą, kulturą i pracowitością Japończyków 
Profesor pisze reportaże do prasy łódzkiej.  

Po ukończeniu kursu przybywa do Tokio, gdzie w Cesarskim Uniwer-

sytecie Tokijskim (Tokio Daigaku) studiuje syntezę organiczną w laborato-
rium profesora Teruaki Mukaiyamy, jednego z najwybitniejszych japońskich 

chemików organików drugiej połowy XX wieku. Badania, w których 

uczestniczył pod okiem profesora Mukaiyamy, w szczególności dotyczące 

reakcji dehydratacyjnej kondensacji z udziałem soli oniowych związków 
azaaromatycznych, miały duży wpływ na jego dalszą karierę chemika. Pobyt 

w Japonii był też okazją do podróży po krajach Azji Południowo-

Wschodniej. 
Po powrocie do kraju w kwietniu 1976 r. kontynuuje badania w Kate-

drze Technologii Chemicznej i Ochrony Środowiska UŁ. W czerwcu 1981 r. 

wyjeżdża na zaproszenie prof. Jean’a Frechet z Uniwersytetu Ottawskiego 

(później Cornel University i University of California, Berkeley), gdzie przez 
dwa lata w kierowanej przez niego pracowni prowadzi badania w dziedzinie 

chemii organicznej polimerów. Równolegle uczy studentów chemii i medycy-

ny podstaw chemii ogólnej prowadząc seminarium i kierując laboratorium. 
W czasie wakacji podróżuje wraz z rodziną po Ameryce Północnej.  

Stopień doktora habilitowanego uzyskuje w 1987 roku w Uniwersytecie 

Łódzkim po przedstawieniu pracy „Sole 2-halopirydyniowe jako aktywatory 
kwasów karboksylowych i odczynniki derywatyzujące”, a tytuł profesora nauk 

chemicznych w 2002 roku. W 1991 r. prof. Bald zostaje powołany do pełnie-

nia funkcji kierownika Zakładu Chemii Środowiska, a w 2010 r. na kierowni-

ka Katedry Chemii Środowiska Wydziału Chemii Uniwersytetu Łódzkiego. 
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Za wyróżniające się rezultaty w pracy naukowej, dydaktycznej i organi-
zacyjnej otrzymał szereg odznaczeń i nagród, m.in. Srebrną Odznakę ZSP 

(1964), Złotą Odznakę ZNP (1973), Złoty Krzyż Zasługi (1985), Złotą Odznakę 

UŁ (1985), Medal UŁ w Służbie Społeczeństwa i Nauki (1990), Medal 50. lecia 

UŁ (1995), Medal Komisji Edukacji Narodowej (2004), Medal 50. lecia 
Olimpiady Chemicznej (2004), Medal „Universitas Lodziensis Merentibus” 

za szczególne zasługi dla UŁ (2012), zespołowe nagrody Ministra Edukacji 

Narodowej (1991) i Ministra Zdrowia (2008), nagrody indywidualne bądź 
zespołowe I stopnia Rektora UŁ (1986, 1998, 1999, 2002, 2007, 2009, 2011, 

2012) i nagrody indywidualne bądź zespołowe II stopnia Rektora UŁ (1966, 

1968, 1971, 1976, 1979, 1980, 1981, 1989). 
 

 

Nauczyciel akademicki, wychowawca  
młodzieży i kadry naukowej, organizator badań 

i popularyzator wiedzy 
 

Prof. dr hab. Edward Bald jest z powołania nauczycielem akademickim, co 

owocowało wysokim poziomem prowadzonych przez niego zajęć dydak-
tycznych na Wydziale Chemii oraz Wydziale Biologii i Ochrony Środowi-

ska. Nauczane przez niego przedmioty we wszystkich formach dydaktycz-

nych (od ćwiczeń audytoryjnych poprzez ćwiczenia laboratoryjne, prosemi-

naria, seminaria do wykładów) zmieniały się wraz z potrzebami Uniwersytetu 
Łódzkiego determinowanymi rozwojem nowych specjalizacji i tworzeniem 

nowych kierunków studiów, bądź potrzebami uczelni zagranicznych, w któ-

rych przez dłuższy czas przebywał. Kierował około 70. pracami magister-
skimi, z których 3 zostały wyróżnione nagrodami przez Stowarzyszenie In-

żynierów i Techników Przemysłu chemicznego w ramach ogólnopolskich 

konkursów na najlepszą pracę magisterską z dziedziny chemii (1994, 1996, 
1999). Cztery inne były wyróżnione na ogólno łódzkich dorocznych sesjach 

plakatowych organizowanych przez oddział Łódzki Polskiego Towarzystwa 

Chemicznego (PTChem) w latach 1998, 2000, 2001 i 2002. 

Był promotorem 6. prac doktorskich, spośród których 4 Rada Wydziału 
uznała za wyróżniające się, a jedna (dr K. Kuśmierek) zdobyła I nagrodę w kon-

kursie na najlepszą pracę doktorską z dziedziny chemii, organizowanym 

przez Zarząd Główny PTChem (2007 r.). 
Do obowiązków nauczyciela akademickiego oprócz prowadzenia badań 

i nauczania należy działalność organizacyjna na rzecz Uniwersytetu i nauki. 

W działalność tę prof. Bald angażował się z dużym powodzeniem od pierw-
szych miesięcy zatrudnienia. Działał w komisjach powoływanych okresowo, 

takich jak komisje wyborcze czy rekrutacyjne, jak i w komisjach stałych 
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senackich i rektorskich. W czasie dwóch kadencji reprezentował Wydział 
Fizyki i Chemii w Senacie Uniwersytetu Łódzkiego.  

Najwięcej wysiłku przyszło mu jednak włożyć w organizację Zakładu 

Chemii Środowiska przekształconego później w Katedrę Chemii Środowiska 

oraz międzywydziałowej pracowni analizy chemicznej środowiska. Znaczą-
ce środki finansowe uzyskane dzięki jego staraniom w postaci kilku grantów 

badawczych i inwestycyjnych umożliwiły wyposażenie laboratoriów w nowo-

czesną aparaturę badawczą. Były to granty ufundowane przez Komitet Badań 
Naukowych (4), Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej (1) oraz Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Łodzi (2) i Piotrkowie Trybunalskim (1). Na bazie tej aparatury 
prof. Bald zorganizował nowoczesne warsztaty pracy dla współpracowni-

ków, doktorantów i magistrantów, w czym m.in. należy upatrywać przyczyn 

ich sukcesów we wspomnianych wyżej konkursach na najlepsze prace magi-

sterskie i doktorskie. Wyniki badań naukowych jego współpracowników 
zostały wyróżnione prestiżowymi nagrodami dla młodych badaczy ufundo-

wanymi przez Prezydium Oddziału PAN w Łodzi i Rektorów Państwowych 

Uczelni Wyższych Łodzi (dr Rafał Głowacki, 2006 i dr Grażyna Chwatko, 
2007). 

Profesor brał udział w realizacji międzynarodowych programów 

dydaktycznych TEMPUS (Higher Education in Chemistry and Applied 
Chemistry oraz Database and European credit Transfer System for Polish 

Environmental Studies) i CEPUS (Central European Education Program for 

University Studies). Był również inicjatorem i organizatorem wymiany stu-

dentów i wykładowców między Uniwersytetem Łódzkim i Carl v. Osietzky 
Universitat w Oldenburgu sponsorowanej przez program SOCRA-

TES/ERASMUS. W ramach tego porozumienia w maju 2000 roku prowa-

dził dwutygodniowy wykład „Liquid phase separation methods for analysis 
of environmental samples” dla studentów i doktorantów w Oldenburgu.  

Od 1970 roku był organizatorem ruchu olimpijskiego z chemii pełniąc sze-

reg funkcji w Okręgowym Komitecie Olimpiady Chemicznej w Łodzi (prze-

wodniczący w latach 1993-2003). Komitet Okręgowy w Łodzi może poszczycić 
się znaczącymi sukcesami uczniów w zawodach ogólnopolskich i międzyna-

rodowych. Na 13 okręgów zawodnicy z tego okręgu zdobywali, w zależności 

od roku, od 25 do 30 % dyplomów zwycięzców na zawodach ogólnopolskich. 
Na międzynarodowej olimpiadzie w Bombaju (2001) Polskę reprezentowało 

4. zawodników, w tym 3. z okręgu łódzkiego. Uczniowie okręgu łódzkiego zdo-

byli wówczas po jednym medalu złotym, srebrnym i brązowym. Ogromny wkład 
w organizację kolejnych olimpiad chemicznych wniósł współpracownik profe-

sora i wieloletni sekretarz Komitetu Olimpiady Chemicznej dr Władysław 

Goworek. 
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Profesor aktywnie uczestniczy również w społecznym ruchu naukowym 
m.in. jako członek Łódzkiego Towarzystwa Naukowego, Polskiego Towa-

rzystwa Chemicznego, Komisji Chromatografii i Technik Pokrewnych PAN 

i Komisji Środowiska PAN w Łodzi. 

 

 

Dorobek naukowy 
 

Zainteresowania naukowe prof. Balda są dość różnorodne. Ujmując rzecz 

chronologicznie należy wymienić klasyczną analizę związków organicznych 

z zastosowaniem metod miareczkowych, podstawową syntezę organiczną, 
chemię organiczną polimerów z elementami syntezy w fazie stałej i syntezy 

asymetrycznej, analizę próbek biologicznych o skomplikowanych matrycach 

z zastosowaniem nowych odczynników derywatyzujących i instrumental-
nych technik separacji w fazie ciekłej oraz zastosowanie opracowanych pro-

cedur analitycznych do rozwiązywania problemów chemicznej analizy kli-

nicznej, m.in. specjacji aminokwasów tiolowych w płynach ustrojowych 
człowieka.  

W roku 1964 z inspiracji prof. Mieczysława Wrońskiego magister 

Edward Bald zaangażował się w badania nad nowymi metodami tiomerku-

rymetrycznego oznaczania związków siarki po ich reduktywnej desulfuracji 
do siarkowodoru. Wyniki tych badań były podstawą jego rozprawy doktor-

skiej obronionej w 1971 roku. Przeprowadzenie siarki zawartej w związkach 

organicznych w siarkowodór stworzyło możliwość rozszerzenia tiomerku-
rymetrii do oznaczania związków zawierających ten pierwiastek w różnych 

grupach funkcyjnych i na różnych stopniach utlenienia. Praktycznym rezul-

tatem tych badań z wykorzystaniem katalitycznego uwodornienia na platynie 
lub selektywnej reduktywnej desulfuracji niklem Raneya było opracowanie 

szeregu nowych metod analitycznych. Metody te stanowiły narzędzie do 

rozwiązywania praktycznych problemów badawczych, m.in. do śledzenia 

procesu degradacji wiązań disiarczkowych cystyny w wełnie oraz oznaczania 
organicznych związków siarki w procesie rafinacji terpentyny siarczanowej, 

produktu ubocznego podczas przeróbki drewna na papier. Wyniki z tego 

okresu były publikowane w czasopismach naukowych m.in. Chemii Anali-
tycznej i Analytical Biochemistry. 

Staż po doktoracie prof. Bald odbył w Uniwersytecie Tokijskim w pra-

cowni prof. Teruaki Mukaiyamy, gdzie dzięki stypendium Rządu Cesarstwa 

Japonii studiował syntezę organiczną. Była to okazja do zapoznania się z taj-
nikami nowoczesnej syntezy organicznej prowadzonej w bezpiecznej i oszczę-

dnej skali, skali milimolowej oraz efektywnej organizacji pracy w laborato-

rium. W owym czasie grupa prof. Mukaiyamy zajmowała się reakcjami pro-
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motowanymi tetrachlorkiem tytanu. W ramach tej ogólnej problematyki 
prof. Bald opracował warunki przeprowadzenia reakcji przegrupowania Cla-

isena w niskich temperaturach, od temperatury pokojowej do -78°C, z wy-

dajnościami przekraczającymi 90%. Rezultat ten stanowił postęp w stosunku 

do klasycznego przegrupowania Claisena zachodzącego w podwyższonych 
temperaturach (180-200°C), jak również w stosunku do przegrupowania 

prowadzonego z udziałem kwasów Lewisa. 

Drugi nurt badawczy, w który został mocno wciągnięty współpracując 
z prof. Mukaiyamą, co miało duży wpływ na jego dalszą karierę zawodową, 

dotyczył reakcji dehydratacyjnej kondensacji z udziałem soli oniowych 

związków azaaromatycznych i łagodnych akceptorów kwasów. Wykazał, że 
amidy kwasów karboksylowych mogą być łatwo otrzymywane w równomo-

lowych reakcjach wolnych kwasów karboksylowych i amin w obecności jodku 

2-chloro-1-metylopirydyniowego i tri-n-butyloaminy. W reakcjach tych kwasy 

karboksylowe ulegają aktywacji w wyniku przejściowego tworzenia aktywnych 
estrów, przez co zdolne są do acylowania amin w łagodnych warunkach z bar-

dzo dobrymi wydajnościami. Wyniki tych badań były przedmiotem współau-

torskiej publikacji (E. Bald, K. Saigo i T. Mukaiyama) w Chemistry Letters. 
Można przypuszczać, że praca ta została uznana za fundamentalną w dziedzinie 

syntezy amidów, gdyż była wielokrotnie cytowana przez autorów prac orygi-

nalnych oraz w bodaj najpopularniejszym podręczniku chemii organicznej Ad-
vanced Organic Chemistry, J. March Ed. John Wiley and Sons, Inc.,  w kolej-

nych wydaniach w latach 1977, 1982, 1992. Badania nad syntetycznymi aplika-

cjami soli 2-halopirydyniowych prowadził następnie z udziałem łagodniejszych 

niż proste trzeciorzędowe aminy, pirydonów jako akceptorów kwasów haloge-
nowodorowych pojawiających się w mieszaninie reakcyjnej jako produkty 

uboczne reakcji.  

Procedury syntezy amidów i estrów według tego schematu zostały opi-
sane w Heterocycles i Chemica Scripta i spotkały się z dużym zainteresowa-

niem międzynarodowej społeczności chemików. Duże zainteresowanie tą 

syntezą stwarzało perspektywy zapotrzebowania na powiększenie jej skali 

(patent japoński, E. Bald, T. Mukaiyama i K. Saigo). Regeneracja soli piry-
dyniowych byłaby w takiej sytuacji czynnikiem obniżającym cenę produktu 

finalnego, co jednak wiąże się z kilkoma czasochłonnymi operacjami. Inspi-

rowany informacjami literaturowymi na temat syntezy w fazie stałej posta-
nowił zsyntezować polimer zawierający reaktywne 2-chalopirydyniowe gru-

py z nadzieją, że taki polimeryczny aktywator kwasów karboksylowych 

ułatwi wyodrębnienie produktów reakcji acylowania i regenerację pirydonu 
związanego z polimerem sprowadzając te czynności do prostego przemywania 

odczynnikami i rozpuszczalnikami oraz sączenia. Pomysł ten prof. Bald zre-

alizował w Laboratorium Chemii Organicznej Polimerów Uniwersytetu Ot-

tawskiego we współpracy z prof. Jean’em Frechet. Rezultaty tych badań zosta-
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ły opublikowane w czasopiśmie Polymer Preparation. Współpraca z prof. 
Frechet i jego współpracownikami (m.in. prof. Svec) zaowocowały ponadto 

szeregiem bardzo interesujących wyników eksperymentalnych w dziedzinie 

syntezy i zastosowania reaktywnych polimerów w protekcji grup funkcyj-

nych i asymetrycznych reakcjach, opisanych w Reactive Polymers i Journal 
of Organic Chemistry. 

W wyniku dalszych badań prowadzonych już w Uniwersytecie Łódzkim 

Profesor stwierdza, że sole 2-halopirydyniowe w środowisku bezwodnym 
reagują również z innymi niż kwasy karboksylowe nukleofilami, np. alkoho-

lami, fenolami i tiolami. W reakcjach tych tworzą się stabilne, odpowiednio 

2-O- i 2-S-pirydyniowe pochodne czynne w polu elektrycznym w szerokim 
zakresie pH dzięki trwałemu ładunkowi dodatniemu na czwartorzędowym ato-

mie azotu soli pirydyniowej. Fakt ten wykorzystał do opracowania nowych 

metod identyfikacji alkoholi, fenoli i tioli techniką wysokonapięciowej elektro-

forezy bibułowej. Rezultaty tych badań, opublikowane w Journal of Chromato-
graphy, Chromatographia, Fresenius Journal of Analytical Chemistry i Talanta 

były cytowane w pracach oryginalnych oraz streszczane w monografii Elec-

trophoresis, A Survey of Techniques and Applications; Z. Deyl, Ed. Elsevier, 
Amsterdam – New York, 1983. Innym, brzemiennym w skutki, wynikiem tych 

badań było stwierdzenie, że sole 2-halopirydyniowe w środowisku wodnym 

reagują tylko z tiolami. Inne nukleofile, takie jak kwasy karboksylowe, ami-
ny, alkohole, nie tworzą pochodnych 2-S-pirydyniowych, przez co możliwe 

jest selektywne derywatyzowanie tioli i dalsze ich wykrywanie i oznaczanie 

w próbkach biologicznych z zastosowaniem technik separacyjnych w fazie 

ciekłej – wysokosprawnej chromatografii cieczowej (HPLC) i elektroforezy 
kapilarnej (CE).  

Ważne z biologicznego punktu widzenia tiole, włączając w to amino-

kwasy tiolowe z cysteiną i glutationem na czele, charakteryzują się znaczną 
hydrofilowością i brakiem strukturalnych właściwości do tworzenia sygna-

łów kompatybilnych z detektorami będącymi na standardowym wyposażeniu 

systemów do analizy próbek o złożonych matrycach wykorzystujących 

pryncypia HPLC lub CE. Zachodzi więc potrzeba chemicznej modyfikacji 
analitu, zwanej powszechnie derywatyzacją, polegającej na wprowadzeniu 

do jego cząsteczki chromoforu, fluoroforu lub elektroforu stanowiącej jed-

nocześnie ochronę bardzo aktywnej grupy tiolowej przed niepożądanymi reak-
cjami, głównie utlenieniem w czasie oczekiwania na analizę lub w trakcie samej 

analizy. Do soli 2-halopirydyniowych jako odczynników derywatyzujących 

dołączyły ich benzalogi – sole chinoliniowe i lepidyniowe – zsyntezowane przez 
zespół nauczycieli akademickich skupiony wokół prof. Balda, dające z tiolami 

pochodne o różnej hydrofobowości i ruchliwości elektroforetycznej. Wyniki 

tego fragmentu badań były drukowane m.in. w Journal of Liquid Chromatog-

raphy and Related Technologies, Journal of Chromatography i Talanta oraz 
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abstraktowane w podręcznikach Handbook of Derivatization Reaction for 
HPLC (G. Lunn and L.C. Hellwig (Eds), A Wiley – Interscience Publication, 

New York, 1998) i Handbook of Modern Pharmaceutical Analysis (G. Ahuja, 

Academic Press, 2001). Opracowane nowe metody chromatograficzne i elektro-

foretyczne, w tym w pełni automatyczne, umożliwiające analizę dużych serii 
próbek bez udziału operatora, zostały z powodzeniem zastosowane do anali-

zy tkanek i płynów ustrojowych (m.in. osocze krwi, mocz, ślina) na obec-

ność i zawartość fizjologicznie ważnych tioli z wyznaczeniem ich statusu 
red-oks. Możliwym stało się więc monitorowanie przemian metabolicznych 

endo- i egzogennych związków tiolowych w organizmach.  

Dysponując skutecznymi narzędziami analitycznymi zespół prof. Balda 
nawiązał współpracę z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami prowadzącymi 

badania nad rolą związków tiolowych w stanach fizjologicznych i patologicz-

nych organizmów ze szczególnym uwzględnieniem wpływu podwyższonego 

stężenia homocysteiny (hiperhomocysteinemia) i jej metabolitów na przed-
wczesny rozwój miażdżycy tętnic. W owocną współpracę udokumentowaną 

wspólnymi publikacjami zaangażowane były m.in. zespoły z Łódzkiego 

Uniwersytetu Medycznego, Collegium Medicum Uniwersytetu Jagielloń-
skiego, Katedry Biochemii Uniwersytetu Łódzkiego, New Jersey Medical 

School, USA, University of Aarthus, Denmark i Catholic University of Leu-

ven, Belgium. Rezultaty badań uzyskane we współpracy z tymi ośrodkami 
były publikowane w czasopismach naukowych o zasięgu światowym i du-

żym współczynniku wpływu, m.in. Amino Acids, Lipids in Health and Dise-

ase, Journal of Vascular Research, Diabetes Care, Neurochemical Research 

i Clinical Nephrology.  
Wyniki badań prof. Balda są przedmiotem 254. opublikowanych opraco-

wań autorskich lub współautorskich, w znacznej części w czasopismach o za-

sięgu światowym. Sumaryczny współczynnik wpływu (impact factor, IF) tych 
publikacji IF2011 wynosi 223. Wyniki te spotkały się z dużym zainteresowaniem 

międzynarodowej społeczności naukowej, czego dowodem jest duża liczba 

cytowań w pracach oryginalnych, przeglądowych i podręcznikach z dziedziny 

chemii, biochemii i medycyny. Według światowych baz abstraktów i cytowań 
(Scopus, Web of Knowledge i Google Scholar) z 5 października 2012 r. 

prace prof. Balda były cytowane 1301 razy (indeks Hirsha 21), w tym po 

wykluczeniu cytowań własnych wszystkich współautorów 1090 razy (indeks 
Hirsha 19).  

Notatka biograficzna prof. Edwarda Balda jest zamieszczana w Who is 

Who in the World i w Who is Who in Science and Engineering, w kolejnych 
wydaniach od 2000 r. (http://www.marquiswhoswho.com). 

 

 

Rafał Głowacki 

http://www.marquiswhoswho.com/
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pochodnych zredukowanych związków siarki, 2003 r. 
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4. Fotografie 
 

 

Fot. 1. Z o. Giovannim Miką z Rzymskiego Zgromadzenia Zmartwychwstańców, 

Rzym, lipiec 1962. 
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Fot. 2. W charakterze pomocnika poławiacza pereł, Morze Japońskie, lipiec 1974. 

 

Fot. 3. Przed złotym pawilonem w Kioto, sierpień 1974. 
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Fot. 4. Dyplom ukończenia kursu języka japońskiego na Wydziale Języków Obcych 

Uniwersytetu Osaka, wrzesień 1974. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
Fot. 5. Legitymacja studencka 

Cesarskiego Uniwersytetu 

Tokijskiego (Tokyo Daigaku) 

wydana 1 października 1974. 
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Fot. 6. W domu profesora Mukaiyamy, pierwszy od lewej prof. Jan Michalski,  

Tokio, listopad 1974. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Fot. 7. Prezentacja kimona – tradycyjnego 

ubioru japońskiego, Tokio, 

styczeń 1975. 
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Fot. 8. W czasie podróży po Japonii, w strojach (jukata) obowiązujących w trady-

cyjnych hotelach japońskich (ryokan), wyspa Honsiu, lato 1975. 

 

Fot. 9. W Alpach Japońskich z kolegami z laboratorium prof. Mukaiyamy,  

sierpień 1975. 
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Fot. 10. Z rodziną przed Meiji Shrine w Tokio, grudzień 1975. 

 

 
 

Fot. 11. Po zwiedzeniu Tadż Mahal – indyjskiego mauzolemum (zwanego świątynią 

miłości), Agra, indyjski stan Ultar Pradesh, kwiecień 1976. 
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Fot. 12. Po wizycie w University of Manila; spotkanie z rodziną dziekana Wydziału 

Prawa, Manila, Filipiny, kwiecień 1976. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
Fot. 13. Z prof. Teruaki Mukaiyamą 

w przerwie trzydniowego seminarium 

poświęconego jego dorobkowi naukowemu, 

Kampus Uniwersytetu w Kingston, Ontario, 

Kanada, listopad 1981. 
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Fot. 14. Sukcesy łowieckie na północy prowincji Ontario w Kanadzie, czerwiec 1982. 
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Fot. 15. Otwarcie międzywydziałowej pracowni chromatograficznej; stoją od lewej 

profesorowie: Józef Kurowski, Stanisław Liszewski (ówczesny Rektor UŁ), Henryk 

Scholl, Edward Bald, Stanisław Płaza, Wacław Tybor, Romuald Skowroński (były 

Rektor UŁ), Wanda Krajewska i Henryk Piekarski, styczeń 1997. 

 

Fot. 16. Spotkanie u prof. Mieczysława Wrońskiego z okazji jego 70. rocznicy uro-

dzin; stoją od lewej: Elżbieta Kaniowska, Władysław Goworek, Stanisław Sypniew-

ski, Leszek Margielewski, Mirosława Wrońska, Barbara Strombek, Edward Bald, 

Mieczysław Wroński, Ldzań, czerwiec 1996. 
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Fot. 17. W przerwie International Symposium on High Performance Liquid Phase 

Separations and Related Techniques, Saint Luis, Misouri, 1998. 
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Fot. 18. Po wykładzie w Tokyo Chemical Industry; drugi od prawej prezydent  

firmy, Tokio, wrzesień 2001. 

 

 

 

Fot. 19. Senat Uniwersytetu Łódzkiego kadencji 1999–2002, Łódź, czerwiec 2002. 
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Fot. 20. Z profesorem Leszkiem Czupryniakiem z Łódzkiego Uniwersytetu  

Medycznego - rozmowa o współpracy – wrzesień 2002 

 

Fot. 21. Wśród przyjaciół; od lewej na pierwszym planie: Edward Mika, Krzysztof 

Skotnicki, Stanisław Rudolf, Bogusław Kryczka i Edward Bald, Paprotnia, lipiec 2011. 
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Fot. 22. Medal „Universitas Lodziensis Merentibus” za szczególne zasługi 

dla Uniwersytetu Łódzkiego, z rąk rektora Włodzimierza Nykiela, Łódź, czerwiec2012. 

 

Fot. 23. Wśród współpracowników; stoją od lewej: dr Paweł Kubalczyk, dr Grażyna 

Chwatko, dr Kamila Borowczyk, st. tech. Mirosław Makowski, mgr Monika Wy-

szczelska-Rokiel, prof. Edward Bald, prof. Rafał Głowacki i mgr Barbara Strombek,  

wrzesień 2012
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